
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 61 del 04/03/2022
Proposta di settore n. 38 del 01/03/2022

Oggetto: Lavori di "RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO DELL'IMPIANTO DI
ILLUMINAZIONE PUBBLICA ". Liquidazione anticipazione contrattuale ai sensi dell'art. 35, comma
18 del D.Lgs. 50//2016 e ss.mm.ii. all'impresa ARRAS MARIO SRL di Bultei. CUP: J78I21000250001
-- CIG: 8893774E78

CIG: 8893774E78 CUP: J78I21000250001

Il Responsabile del Servizio

Premesso:

il Decreto Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 assegna ai comuni, per ciascuno degli anni dal 2020 al
2024, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, di importo stabilito in base alla popolazione residente
alla data del 1° gennaio 2018, e nello specifico per questo Comune pari a € 50.000,00 (popolazione inferiore o uguale
a 5.000 abitanti);

che questa amministrazione ha ritenuto opportuno dotarsi di un Censimento dell’impianto di illuminazione
pubblica in cartografia GIS, di un progetto di fattibilità economica e un progetto definitivo stimando un importo
complessivo presunto di lavori pari a € 280.000,00, al fine di poter programmare stanziamenti futuri e inoltrare
eventuali richieste di contributi regionali e statali, e a tal fine, che con propria determina n°127 del 12.08.2020 è stato
approvato l’incarico nei confronti dello studio Associato "EmmeQuadro ingegneria" di Manis e Marroccu, con sede
nella Via San Leonardo n°4 a Iglesias (CI), P.Iva e C.F. 03407510928 che ha offerto il ribasso del 22,75%, per un
importo di onorari pari a € 17.000,23, oltre Cassa e IVA;

che con delibera G.M. n°76 del 18.12.2020 è stato approvato lo studio di dettaglio effettuato dallo studio
Associato "EmmeQuadro ingegneria" di Manis e Marroccu, relativo al Censimento dell’impianto di illuminazione
pubblica del Comune di Bultei dal quale emerge la necessità di programmare futuri interventi di riqualificazione,
messa in sicurezza ed efficientamento dello stesso impianto;

l’art. 47, comma 1, del decreto legge 104/2020 dispone, limitatamente all’anno 2021, l’incremento delle risorse
assegnate ai comuni per i predetti investimenti;

che con Decreto del Ministero dell’Interno dell’11.11.2021, pubblicato nella G.U. N. 289 DEL 20.11.2020, si
assegna ai comuni contributi raddoppiati, quindi per questo Comune pari a € 100.000,00 per la realizzazione di uno o
più lavori in materia di Efficientamento energetico e Sviluppo territoriale sostenibile;

che con delibera n°41 del 06.07.2021, la Giunta Municipale ha preso atto del contributo pari a € 100.000,00
concesso a questo Comune, destinando tali risorse ad interventi di ammodernamento e efficientamento dell’impianto
di illuminazione pubblica, e dando, nel contempo, mandato all’ufficio tecnico affinché si attivi il processo realizzativo
dell’opera;

che con delibera G.M. n°43 del 06.07.2021 è stato approvato il progetto definitivo generale dei lavori di
Riqualificazione dell’impianto di illuminazione pubblica, strutturato per la realizzazione in stralci funzionali a seconda
delle diponibilità economiche, per un importo di lavori a base d’asta paria € 292.125,00;

che con propria determinazione n°131 del 13.08.2021, si è stabilito di procedere all’affidamento diretto ai sensi
del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 modificato
dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020, tramite il portale “Sardegna CAT” nelle categorie attinenti il servizio
in oggetto, del servizio tecnico di progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, certificato di regolare
esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione degli interventi di Riqualificazione



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 5

ed efficientamento dell'impianto di illuminazione pubblica per l’importo a base d’asta pari a € 14.582,47, oltre
cassa e iva, richiedendo il preventivo allo studio Associato "EmmeQuadro ingegneria" di Manis e Marroccu, con
sede nella Via San Leonardo n°4 a Iglesias (CI), P.Iva e C.F. 03407510928, in possesso di tutti i requisiti professionali
e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare;

che con medesima determinazione n°131/2021 la sottoscritta Dott. Ing. Maria Francesca Pala è stata nominata
responsabile unico del procedimento per gli interventi in oggetto;

che con propria determinazione n°133 del 13.08.2021 del 13.08.2021 è stato approvato l’esito della “RdO:

rfq_377696” relativa all’affidamento diretto dell’incarico di per progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e

contabilità, certificato di regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione

degli interventi in oggetto e assunto, nel contempo, impegno di spesa nei confronti dello studio Associato

"EmmeQuadro ingegneria" di Manis e Marroccu, con sede nella Via San Leonardo n°4 a Iglesias (CI), P.Iva e C.F.

03407510928 che ha offerto il ribasso del 25,938%, per un importo di onorari pari a € 10.800,07, oltre Cassa e IVA

che con la Delibera di G.C. n° 51 del 07.09.2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto,
dell’importo complessivo pari a € 100.000,00, di cui € 167.174,96 di lavori a base d’asta e € 32.825,03 di somme a
disposizione dell’amministrazione;

che con propria determina n°146 del 09.09.2021 si è stabilito di procedere di procedere all’affidamento diretto
dei lavori in oggetto mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n°50/2016, sostituito
dall'art. 1 della legge n. 120 del 2020, previa richiesta di preventivo all’operatore economico individuato, ovvero
l’impresa ARRAS MARIO SRL, con sede a Bultei nella via Becciu n°63, C.F. e P.IVA n° 02424730907, in possesso
dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria necessari per lo svolgimento
delle prestazioni in questione regolarmente iscritto sul portale SardegnaCat per l’importo a base d’asta pari a €
67.174,96, di cui € 65.536,55 di lavori e € 1.635,41 di oneri della sicurezza;

che con propria determina n°147 del 10.09.2021 è stato approvato il verbale di gara tenutasi nel portale
SardegnaCAT, giusta RdO “rfq 378690” e i lavori in oggetto sono stati aggiudicati, all’impresa ARRAS MARIO SRL,
con un ribasso d’asta offerto pari del 10,01%, corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari a € 60.614,75, di
cui € 58.976,34 per lavori e € 1.635,41 di oneri della sicurezza, oltre IVA di legge;

che in data 14.09.2021 i lavori sono stati consegnati sotto le riserve di legge e che in data 29.10.2021 è stato
sottoscritto il contratto d’appalto Rep. n°06, registrato in data 03.11.2021, Serie: 1T Numero: 11321;

Vista la richiesta di anticipazione contrattuale del 30% avanzata dall’impresa esecutrice dei lavori in data 03.02.2022,
registrata al protocollo di questo Comune al n° 521;

Preso atto della dichiarazione di avvenuto concreto inizio dei lavori presentata dal direttore dei Lavori in data
17.02.2022;

Richiamato l'articolo 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 che testualmente recita: ..."Sul valore stimato dell'appalto
viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro
quindici giorni dall'effettivo inizio dei lavori. L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di
garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse
legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori. La
predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n.
385, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai
requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può essere, altresì,
rilasciata dagli intermediari finanziali iscritti nell'albo degli intermediari finanziari di cui all'articolo 106 del decreto
legislativo 1° settembre 1993, n. 385”;

Dato Atto che per le procedure indette entro il 30 giugno 2023 la misura dell'anticipazione può essere incrementata
fino al 30%, compatibilmente con le disponibilità finanziarie, ai sensi dell'art. 207, comma 1, della legge n. 77/2020,
come modificato dall'art. 13, comma 1, della legge n. 21/2021, poi dall'art. 3, comma 4, del D. Lgs. n°228 del 2021,
convertito dalla legge n. 20/2022;

Vista la polizza fideiussoria n. 6232400045 emessa da HDI Assicurazioni SpA, Agenzia Nuoro Gramsci - 6232 del
valore capitale dell’anticipazione di € 18.184,43, a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale, allegata alla
suddetta richiesta prot. n°521/2022;

Dato atto che l'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dei lavori, in rapporto
al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti, che il beneficiario decade
dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione dei lavori non procede, per ritardi a lui imputabili,
secondo i tempi contrattuali e che sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di
erogazione della anticipazione;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 5

Vista la fattura elettronica n°2/E del 17.02.2022, pervenuta al prot. n. 791 del 28.02.2022 dell’importo complessivo di
€ 22.185,00, di cui € 18.184,43 di imponibile e € 4.000,57 di IVA, emessa dall'Impresa Arras Mario s.r.l. di Bultei per
l'erogazione dell'anticipazione contrattuale del 30%;

Ritenuto opportuno concedere all'Impresa appaltatrice dei lavori in argomento, l'anticipazione contrattuale richiesta;

Acquisito il certificato di regolarità contributiva (DURC), prot. INAIL31505372 il quale attesta la regolarità
contributiva dell’impresa sino al 17.06.2022;

Acquisito il visto di regolarità contabile disposto dall’art. 147bis del D.Lgs n.267/2000 sul capitolo al capitolo 3333.1
del bilancio 2021;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici” e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
Visto il decreto sindacale n°3/2022 con il quale è stata attribuita alla sottoscritta Dott. Ing. Maria Francesca Pala la
responsabilità del servizio tecnico manutentivo;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA
- Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione.
- Di concedere, ai sensi dell’articolo 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 207, comma 1, della legge n.

77/2020, come modificato dall'art. 13, comma 1, della legge n. 21/2021, poi dall'art. 3, comma 4, del D. Lgs.
n°228 del 2021, convertito dalla legge n. 20/2022, l’anticipazione del 30% sul contratto d’appalto del 29.10.2021
di rep. n. 6/2021, registrato in data 03.11.2021, Serie: 1T Numero: 11321, all’impresa Arras Mario srl, con sede a
Bultei nella via Becciu n°63, C.F. e P.IVA n°02424730907 relativo alla realizzazione dei lavori di Riqualificazione
ed efficientamento dell'impianto di illuminazione pubblica, per l’importo di € 18.184,43, oltre IVA;

- Di liquidare la Fattura elettronica n°2/E del 17.02.2022, all’impresa Arras Mario srl, con sede a Bultei nella via
Becciu n°63, C.F. e P.IVA n°02424730907, dell’importo complessivo di € 22.185,00, di cui € 18.184,43 di
imponibile e € 4.000,57 di IVA, per l'anticipazione contrattuale del 30%;

- Di dare atto che la spesa complessiva di € 22.185,00 IVA compresa, al capitolo 3333.1 del bilancio 2021 e che
verrà recuperata progressivamente sugli stati di avanzamento lavori;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra,
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale.

Il Responsabile Del Servizio

PALA MARIA FRANCESCA



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 147 bis, c. 1, e dell’art. 151, c. 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Bultei, 04/03/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
PAONI RAIMONDA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: IMPEGNO INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.04.002 17.1 3333.1 2021 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
0 689 73.950,00 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: IMPEGNO INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
2.02.01.04.002 17.1 3333.1 2022 689

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
73.950,00 0 0,00 148 22.185,00



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 5


		2022-03-04T10:49:03+0100
	PALA MARIA FRANCESCA




